教育研究評議会議事録（第２３７回）

日 時：令和６年５月３０日（木）１５時００分～１５時３３分
場 所：事務局第一会議室及びオンライン会議
出席者：小川、喜多、山本、水野、小藤田、小林、松岡、海妻、宮川、林、横山、清水、

長田、伊藤、木村、柴垣、村上、宮本、天木、萩原、澤井

配付資料

議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり確定することとした。

議 題
１．国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員について

学長から、教育研究評議会から選出される国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委

員について諮る旨が述べられ、次いで、資料に基づき、各学部から推薦された４名と林（財

務・労務担当）副学長・事務局長を委員として選出したい旨の提案説明があった。審議の

結果、原案のとおり了承した。

なお、学長から、規則第３条第一号委員（経営協議会からの選出委員）については、６

月２５日開催の経営協議会で選出する予定である旨の付言があった。

２．令和５年度の中期計画及びビジョン 2030 アクションプランの進捗状況について

学長から、令和５年度の中期計画及びビジョン 2030 アクションプランの進捗状況につ

いて諮る旨が述べられ、次いで、喜多理事から、資料に基づき、自己点検・評価を実施し、

その評価結果の公表案を作成したい旨の説明があった。審議の結果、原案のとおり了承

し、令和５年度取組実績の学外公表案（自己点検・評価及び活動実績案）については、各

部局に意見照会を行い、６月１８日開催の学長・副学長会議に諮る予定であることが述べ

られた。

３．環境マネジメント推進体制に関する規則改正について

  学長から、環境マネジメント推進体制に関する規則改正について諮る旨が述べられ、次

いで、海妻副学長から、資料に基づき、環境マネジメント推進室会議と環境マネジメント

議題１ 国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員名簿
議題２ 令和５年度の中期計画及びビジョン 2030 アクションプランの進捗状況につ

いて
議題３ 環境マネジメント推進体制に関する規則改正について
議題４ 国立大学法人岩手大学学則及び岩手大学の学部長等の選考等に関する規則の

一部改正について
報告１ 教育研究施設長等及び学部長等の任命について
報告２ 学長・副学長会議報告（第２８９～第２９０回）
報告３ 令和６年度入試委員会（第１回）記録（案）

推進委員会の２段階の会議体制を見直したことによる規則改正であるとの説明があっ

た。審議の結果、原案のとおり了承し、令和７年４月１日から施行することとした。

４．国立大学法人岩手大学学則及び岩手大学の学部長等の選考等に関する規則の一部改正

について

  学長から、国立大学法人岩手大学学則及び岩手大学の学部長等の選考等に関する規則

の一部改正について諮る旨が述べられ、次いで、法人運営部長から、資料に基づき、農

学部附属畜産飼料総合教育研究センターが６月１日から設置されることによる規則改正

である旨の説明があった。審議の結果、原案のとおり了承し、令和６年６月１日から施

行することとした。

５．その他

  なし

報 告
１．教育研究施設長の任命について

学長から、資料に基づき、岩手大学平泉文化研究センター規則及び岩手大学分子接合

技術研究センター規則の改正により任命した両センター長について、報告があった。

２．学長・副学長会議報告について

３．入試委員会報告

資料のとおり。

４．その他

 なし

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の６月２７日（木）の１５時から開催

することが述べられた。